
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza de!

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N.7°DEL_2#/09/ 2023

Oggetto: Attività di custodia, vigilanza e manutenzione delle dighe gestite dal Dipartimento
dell'Acqua e dei Rifiuti e l'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari
anno 2021 - Presa atto rendiconto indennità da corrispondere ai lavoratori consortili
impiegati a tal fine e autorizzazione al pagamento delle relative spettanze.

L’anno duemilaventitre il giorno VENTI STITE del mese di SCTTONBRE,presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con
la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota
assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23
del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
votaiEEee)epVOVO0)0Ò0Ò0ÒOÒOÒ0ÒOÒAEAEAEAOD.—6eo<ISS



PREMESSO CHE

>aseguito del trasferimento delle dighe e opere connesse all'Agenzia Regionaleperi Rifiuti e le Ac-
que,ai sensi della L.R. n. 19 del 22/12/2005, il Consorzio di Bonifica 6 Ennaha stipulato, in data
19/02/2007, apposita convenzione con l’ARRA perla custodia e la vigilanza delle Dighe Sciaguana
e Villarosa;

>» Conl'’art.9 della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 è stata soppressa l'Agenzia Regionale per
i Rifiuti e le Acqueele funzioni ed i compiti dalla medesima Agenzia, a far data dal 1 gennaio
2010, ai sensidell'art. 10 della citata L.R. n. 19, sono state trasferite all’Assessorato Regionale per
l'Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità;

> in data 11/02/2010è stato siglato apposito Accordo Quadro di Collaborazione tra l'Assessorato Re-
gionale per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti e l'As-
sessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, Dipartimento Interventi Infrastrutturali
perperla custodia, vigilanza e manutenzione delle della Sicilia;

>» l'art. 4 del suddetto Accordo Quadro di Collaborazione prevede che, qualora ne ricorrano le neces-
sità e compatibilmente con le esigenze di funzionalità dei Consorzi di Bonifica, il Dipartimento del-
lo Sviluppo Rurale e Territoriale, per il tramite degli Enti sottoposti a tutela e vigilanza, previa ri-
chiesta del Dipartimento Regionale dell’ Acquae dei Rifiuti, distaccherà temporaneamente presso lo
stesso, con rapporto di dipendenza funzionale, idoneo personale a tempo indeterminato per sopperi-
re alle carenze di organicoo a specifiche professionalità;

> questo Consorzio, nell’ambito delle attività di vigilanza e custodia delle opere sopra indicate, per
l’anno 2022 ha impegnatoil proprio personale a tempo indeterminato, il cui onere complessivori-
sulta per il 72% a carico della Regione Siciliana, ai sensi della L.R. 45/95, mentre per il residuo
28%, non coperto da contributo regionale, deve essere posto a carico dell’ Assessorato Regionale
Energia, congiuntamente agli oneri accessori da liquidare agli operai a tempo determinato utilizzati
(reperibilità, lavoro straordinario, rimborsi chilometrici e indennità di turno);

VISTAla documentazione contabile predisposta dagli uffici consortili, in applicazione dei parametri del
vigente C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica;

VISTIi prospetti riassuntivi (prot. n. 6834/2023), predisposti dal competente settore consortile, ripor-
tanti il costo di utilizzazione del personale impiegato nella custodia e nella vigilanza delle dighe Scia-
guana, Nicoletti, Olivo, Villarosa, Lentini, Cimia, Disueri e Comunelli da Gennaio a Settembre 2022,
non coperto da contributo regionale, per un ammontare complessivo di €. 425.455,97;

DATOATTOche,in parte,il costo dell’utilizzazione del personale consortile impiegato nella custodia
e nella vigilanza delle dighe Sciaguana, Nicoletti, Olivo, Villarosa, Lentini, Cimia, Disueri e Comunelli,
nell’anno 2022 (Gennaio/Settembre) è stato sostenuto con oneri a carico del Consorzio, anticipando
l’importo complessivo di €. 151.432,29, quale parte non coperta da contributo regionale;

RITENUTO opportuno procedere al pagamento degli oneri accessori spettanti al personale consortile
adibito, per l’anno 2022 (Gennaio/Settembre), all’attività di cui sopra, per l’importo di €. 274.023,68
comprensivo di contributi previdenziali e IRAP, di cui €. 219.805,71 per gli OTIed €. 54.217,97 pergli
OTD;

RITENUTO opportuno, altresì, recuperare l’importo complessivo di €. 151.432,29 effettivamente anti-
cipato dall’intestato Consorzio per emolumenti e oneri connessial personale OTI, utilizzato nelle attivi-
tà di che trattasi nell’anno 2022 (Gennaio/Settembre);

VISTOil D.D.G. n. 1333 del 28/11/2022 conil quale il Dipartimento Regionale dell’ Acquae dei Rifiuti
ha impegnato e successivamente liquidato la somma complessiva di €. 425.455,97 per l’attività sopra
richiamata relativa al periodo Gennaio/Settembre 2022;



DATO ATTOche l’intestato Consorzio attende la liquidazione, da parte del Dipartimento Regionale
dell'Acquae deiRifiuti, del saldo della spesa complessiva relativa al personale utilizzato per l’attività di
cui sopra nell’anno 2022 e, specificatamente, per il periodo Ottobre/Dicembre 2022;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del
28.04.2022, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S.n. 3864 del
21/09/2022;
VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 adottato con Delibera consortile n.32 del
29.05.2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell’ Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6
a cui è stato trasmesso con nota prot. n. 3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 157147 del 04/09/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-
luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data
al protocollo dell'Ente n. 6238/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al
30/09/2023.

i

DETERMINA

DI PRENDERE ATTOdei prospetti riassuntivi assunti al prot. n. 6834/2023 riportanti il costo
dell’utilizzazione del personale impiegato nella custodia e nella vigilanza delle dighe Sciaguana, Nico-
letti, Olivo, Villarosa, Lentini, Cimia, Disueri e Comunelli da Gennaio a Settembre 2022, non coperto da
contributo regionale e comprensivo di oneri accessori, predisposti dal competente settore consortile, per
un ammontare complessivo di €. 425.455,97.

DI LIQUIDARE gli oneri accessori spettanti al personale consortile adibito all’attività di custodiae vi-
gilanza delle Dighe Sciaguana, Villarosa, Olivo, Nicoletti, Lentini, Cimia, Disueri e Comunelli per
l’anno 2022 (Gennaio/Settembre), per l’importo lordodi €. 274.023,68 comprensivo di contributi previ-
denziali e IRAP, di cui €. 219.805,71 per gli OTI ed €. 54.217,97 per gli OTD, imputando la spesaal
Cap. 434/R (Impegnon. 599 d.1).

DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria consortile a procedere al pagamento degli oneri spettanti al
personale consortile per l’attività di cui sopra, in ragione delle sommeliquidate dai Dipartimento Re-
gionale dell'Acqua e dei Rifiuti, secondo la ripartizione di cui ai menzionati prospetti prot. n.
6834/2023, comprensivi di contributi previdenziali ed IRAP.
DI INTROITARE l’importo complessivo di €. 151.432,29, in quanto precedentemente anticipato
dall’intestato Consorzio per le motivazioni di cui in premessa.

DI TRASMETTERE la presente Determina ai Settori Segreteria e Ragioneria, per gli adempimenti di
rispettiva competenza.

L VICE DIRETTORE GENERALE
(Dott. Gaetano Punzi)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Segreteria

(Avyd;bi onora Bruno)
7AVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE-
Sì CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 24 del X/00] D2Ì è stata

pubblicata all'Albo Consorziale ..e .#8-‘sul sito istituzionale del Consorzio
ge”

(xww.consorziohonifica6enna.it) dal__5° ‘ al
2}

Enna, lì
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv D. Eleonora Bruno)


